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Úvod

Od počátku mého studia na Jaboku jsem se setkávala s pojmem waldorfská

pedagogika. Zaujala mě již v prvním ročníku probíraná teorie o metodách a cílech

waldorfské pedagogiky. Ve druhém ročníku jsem absolvovala praxi v dětském

domově v Písku a právě tam mi bylo umožněno strávit několik hodin ve waldorfské

mateřské školce, kam docházeli děti z DD. To, co jsem poznala a viděla, mě velice

zaujalo a nadchlo.

Rozhodnutí o absolvování měsíční praxe v jedné z mnoha WMŠ mi vydrželo až do

třetího ročníku. Pro měsíční praxi mi byla doporučena waldorfská MŠ Dusíkova

v Praze na Petřinách. S touto školkou Jabok spolupracuje již několik let a studenti

sem docházejí na praxe týdenní.

Pro téma bakalářské práce jsem se rozhodla po seznámení s knihou od Jakoba Streita

- Proč děti potřebují pohádky - která mě velice zaujala. Asi proto, že jako malé dítě

jsem zažila dětství plné pohádek a přírody. Uvědomuji si, co to pro mne znamenalo, a

jak šťastné dětství jsem prožila.

V práci se nejdříve budu stručně věnovat historii waldorfské pedagogiky a životopisu

Rudolfa Steinera, který stojí za vznikem anthroposofie a waldorfské pedagogiky.

Dále se zaměřím na stručný popis metodiky WP a výchovy dětí dle WP. Hlavní část

absolventské práce se bude zabývat pohledem WP na pohádky a na jejich interpretaci.

V praktické části uplatním své poznatky ze studia materiálů WMŠ Dusíkova a ze

styku s dětmi i jejich rodiči. Krátce rozeberu problematiku přílišného sledování

televize a PC a negativního vlivu, jež to na děti má.

Cílem mé práce je ukázat pozitivní vliv pohádek na dětskou duši a její vývoj

z pohledu WP. Do práce zařadím několik pohádek s výkladem, které ukazují skrytou

morální hodnotu. Musím však předem říci, že se s názorem waldorfské pedagogiky

na pohádky ztotožňuji.

6

Současný život zpochybňuje mnoho věcí, které jsme se po staletí učili a předávali

z generace na generaci. Současný život mění žebříčky hodnot. Současný život

vychovává „moderní“ jedince, kteří často touží pouze po materiálních věcech.

Takoví lidé vnímají pouze to, co jim zprostředkují jejich smyslové dojmy. Ale život

se neskládá jen z materiálních věcí, a tak by se člověk měl zamyslet nad svým

životem, zamyslet se nad hodnotami, které uznává. Měl by se pokusit přemýšlet u

duchovní části svého života.

Moderní doba se často zabývá jen tím, co je patrné na povrchu. Zřídka se lidé snaží o

hlubší poznání přirozenosti člověka. Proniknutí k takové podstatě přináší větší

rozhled o člověku samotném, o jeho minulosti, přítomnosti a budoucnosti. Měli

bychom se tedy zamyslet nad tím, jak budeme vychovávat své děti, aby si vážily

nejen materiálních, ale i duchovních hodnot.

Rozhodující roli ve vývoji člověka hraje výchova. Správný vývoj v individuálního

jedince úzce souvisí s péčí a výchovou, jaké se dítěti dostává. Je důležité podporovat

a rozvíjet individualitu člověka.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. OBECNÝ VHLED DO WP

Duchovní věda, na které staví waldorfská pedagogika, se zaměřuje na praktické pojetí

světa zahrnující zkoumání podstaty lidského života. Svými poznatky může přispívat a

přispívá k rozvoji lidské duše i k celkovému vývoji lidstva. Napomáhá však jen tomu,

kdo se otevře pravému poznání svého života, kdo vnímá lidské hodnoty, a kdo se

snaží žít v souladu s těmito hodnotami.

Duchovní věda hraje významnou roli v otázkách výchovy. Zaměřuje se na přirozenou

povahu dětství a vývoj lidské bytosti, z čehož pak samovolně vyplývají hlediska pro

výchovu. V poznávání vývoje člověka musíme vycházet právě z pozorování skryté

podstaty člověka.

Prvním, kdo se podrobně zabýval zákony duševního života, byl Rudolf Steiner. Ke

své práci využívá poznatků duchovní vědy. Na těchto základech staví svou teorii

výchovného umění. Jedním z cílů jeho teorie výchovy je probouzet a pěstovat

sociální schopnosti a dovednosti již v dětství a mládí člověka.

Je důležité si uvědomit, že waldorfská pedagogika vychází ze zcela nového

porozumění lidské bytosti. Člověk je chápán jako trojčlenná bytost. Má tělo fyzické,

ale má také duši i ducha, člověk je tedy tvořen tělem, které je viditelné, a neviditelnou

duší a duchem. Každou z těchto tří složek rozvíjí podle svých vlastních možností.

K tomu, aby se člověk správně vyvinul, je nutné působit na všechny tři složky jeho

těla.

Rozvoj dítěte je postupný proces, který ve všech individuálních formách obsahuje

všeobecné zákonitosti. Vše, co dítě v předškolním věku pozná a zakusí je spojeno se

smyslovým poznáváním těla. V tomto věku je zapotřebí rozvíjet u dětí fantazii,

představivost a smyslové vnímání. Úkolem vychovatele je pak v dětech budovat

vztah ke světu, působí na ně svým vztahem k nim a skrze to, co je a co dělá.

Steinerova antroposofická antropologie se stala výchozím bodem pro waldorfskou

pedagogiku. WP si všímá zákonitostí vývojových kroků dítěte a mladého člověka,
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proměn a rozvoje jeho vztahu ke světu a jeho schopnosti učit se. Učební plán,

metody a obsahy výuky waldorfské školy jsou z tohoto poznání přímo odvozeny. Na

základě Steinerovy antropologie vzniklo od r. 1919 až do současnosti na celém světě

několik stovek pedagogických a léčebně-pedagogických zařízení.

Dnes existuje na celém světě více než 600 waldorfských škol a 1500 waldorfských

mateřských školek. V České republice se waldorfská pedagogika začala rozvíjet hned

po roce 1990. Nyní pracují WMŠ v Praze, Semilech, Pardubicích, Příbrami, Brně,

Karlových Varech, Písku, Turnově, Ostravě, atd. … Společně s WZŠ a dalšími

pedagogickými iniciativami spolupracují v Českém sdružení pro waldorfskou

pedagogiku, jehož předsedou je prof. Helus, proděkan PF UK v Praze.

Waldorfské školy ve světě

Evropa 606 Mimoevropské země 234

Belgie 24 Austrálie 38

Česko 8 Brazílie 13

Dánsko 18 Izrael 3

Estonsko 8 Japonsko 2

Finsko 21 Kanada 11

Francie 13 USA 103

Gruzie 1 Kazachstán 1

Chorvatsko 2 Chile 2

Německo 183 Peru 2

9

2. HISTORIE WALDORFSKÉ PEDAGOGIKY

Ráda bych zde uvedla stručný životopis Rudolfa Steinera, který dal základní podobu

nejen dnešní waldorfské pedagogice, ale i duchovní vědě - anthroposofii a poznání

sama sebe.

2.1. Rudolf Steiner

Rudolf Steiner se narodil v roce 1861 na pomezí Rakouska a Uher (dnešní

Jugoslávie). Jako mladý vystudoval matematiku a přírodní vědy na technické

univerzitě ve Vídni. Také se ale zabýval filozofií, literaturou, psychologií a

medicínou.

V roce 1901 mu vyšla doktorská práce „Pravda a věda“, ve které se zabýval teorií

poznání. O tři roky později vydal dílo „Filosofie svobody“, svoji hlavní filozofickou

práci. Vedle studia se též věnoval pedagogické činnosti. V letech 1899 až 1904

vyučoval v berlínské dělnické škole. V roce 1900 začal Steiner přednášet pro úzký

okruh lidí, přičemž nechával lehce působit své nadsmyslové zkušenosti.1

8.října 1902 poprvé uveřejnil svůj budoucí životní úkol, a to „najít nové metody

zkoumání duše na vědeckém základě“. Toto své bádání Steiner nazýval

„anthroposofií“ (tedy moudrost o člověku).Termín byl později zaveden do odborné

terminologie a je dodnes používán.

Z počátku přednášel Steiner úzkému okruhu zájemců, poté v rámci Antroposofické

společnosti. Postupem času se výsledky jeho zkoumání staly zajímavými i pro

širokou veřejnost. Byly vydávány Steinerovy důležité a nejvíce čtené spisy, jako

1 Vnitřní zkušenosti se u Steinera začaly projevovat již ve věku sedmi let. Nadsmyslovou

zkušenost prožíval stále jako realitu. Nikomu se o svých zkušenostech nezmínil. O samotě procházel


[…]


Dojmy z okolní ztechnizované civilizace často dětem způsobují neklidný spánek a zlé

sny. Naopak sny u dětí z venkova či dětí, kterým rodiče dopřávají hojně pobyt

v přírodě, vznikají ze zdravých přírodních obrazů. Na podporu klidného spánku a

zdravých snů je důležité číst dětem před spaním pohádky a listovat s nimi v dětských

obrázkových knížkách. Dětská fantazie je silná a dokáže si vytvořit svůj vlastní svět

obrazů. Sny se u malých dětí často podobají pohádkám.

Dnešní komiksy a moderní pohádky s přemrštěnými karikaturami, které hýří

výraznými a křiklavými barvami, vnášejí do dětské fantazie chaos. Zchaotizovaná

dětská fantazie se nazývá fantastika. Dětské představy se mění v nadsázku a

nevkusný kýč. U citlivějších dětí mohou takové obrazy fantastiky přetrvávat a

způsobovat zlé sny a noční můry.

V pohádkovém věku dítě potřebuje zdravé podněty pro jeho fantazii. V obrázkové

knížce může pozorovat jemné barvy kytiček, motýlků, víl a hodných skřítků. Obrázek

s poctivou fantazií probouzí v dítěti zdravé cítění a vnímání. Když však dětem

ukazujeme přemrštěnou fantastiku, mateme jim duši.46

Ve WMŠ Dusíkova se dětem před spaním vypráví pohádky, hraje se na lyru a zpívá

se ukolébavá píseň. Děti to po obědě opět zklidní a navodí u nich příjemný a zdravý

spánek.

46 Jakob Streit, Proč děti potřebují pohádky, str.16
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Na závěr mohu říci, že život waldorfské mateřské školky je tvořen lidsky-osobnostně

utvářeným prostředím, ve kterém je pro děti zachován dostatek prostoru pro dění a

prožívání, které si samy naplňují. Pedagogicko-didaktickým cílem nejsou proto

konkrétní obsahy, ale sám prostor pro rozvoj vytvořený každým z vychovatelů.

Závěr

„Nemáme se ptát, co potřebuje člověk vědět a umět pro sociální řád, který existuje,

ale jak je člověk založen a co se dá v něm vyvinout. Pak bude možno dodávat

sociálnímu řádu stále nové síly z dorůstající generace. Pak bude v tomto řádu žít vždy

to, co z něho udělají hotoví lidé, kteří do něho vstupují; nevytvoří se však z dorůstající

generace to, co z ní chce udělat současná sociální organizace.”
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 ( Rudolf Steiner )

Děti dnes trpí ( i díky výchově některých rodičů ) civilizačními stresy jako jsou např.

hluk, doprava, smog, přetěžování ze strany rodičů nebo školy, atd. ... Jejich utvářející

se dětské duše jsou tím veškerým „civilizovaným“ prostředím velmi zatížené.

Rodiče 21. století se často snaží své děti zasvěcovat do tajů technických vymožeností

co nejdříve. Myslí si, že s tím musí děti seznámit, aby se dobře uplatnily v budoucím

životě. Některé směry pedagogiky tento realismus striktně dodržují a odmítají

pohádkovou fantazii.

Často si však rodiče ani neuvědomují, jak moc důležité jsou pro jejich děti morální

obrazy, které jsou obsaženy v pohádkách, legendách a jiných příbězích pro děti jak ve

věku předškolním, tak i v pozdějším věku. Žádný rodič či učitel nesmí chtít děti

utvářet jako obraz sebe sama. V dětech musíme respektovat a podporovat jejich

individualitu, jen tak jim poskytneme výchovu ke svobodě.

A co si vůbec můžeme pod pojmem „svoboda“ přestavit?

Čím více je člověk schopen samostatného myšlení, čím bohatší jsou jeho výrazové

možnosti, které získává díky duševním funkcím, a čím více je schopen rozhodovat se

sám za sebe bez ovlivnění druhých či okolí, tím větší je jeho vnitřní svoboda.

Waldorfská pedagogika ve výchově dětí usiluje o odstraňování fyzických i duševních

překážek, které se během vývoje vlastního „JÁ“ staví dítěti do cesty. Snaží se o to,

aby se v dítěti vyvinulo zdravé „JÁ“ . Takovou pedagogiku pak nazýváme „výchovou

ke svobodě“.

Rodiče, vychovatelé a učitelé by si tedy měli uvědomit, že děti jejich děti nemohou

být jako oni a měli by se zaměřit na budoucnost svých dětí a poskytnout jim správnou

a láskyplnou výchovu.

Na konci své práce bych ráda citovala slova Rudolfa Steinera, která uvedl na jedné ze

svých mnoha přednášek o anthroposofii. Slova vystihují a shrnují celkový postoj

waldorfské pedagogiky k výchově.
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„Hmotě se zasvětit,

znamená duše rozdrtit.

V duchu se nalézat,

znamená lidi spojovat.

V člověku se poznávat,

znamená světy budovat.“47
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Resumé

The topic of my Diploma work is about view of Waldorf pedagogy to fairy tales and

its meaning to child psychical and spiritual development.

The diploma work is devided into the teoretical and practicle part. At the beginnig of

the teoretical part, there is a simple biography og Rudolf Steiner ( founder of spiritual
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science – anthroposofy and waldorf pedagogy ). Next part continue with basic

presentation of methodology and targets in WP and short discourse about importance

of teacher in WP.

Next section of the teoretical part is the most extensive one. It concerns fairy tales,

their origin, sense and intrinsic value. This part also include mutul connection

between child development periods and fairy tales that children require and listen to.

The final section of teoretical part is mentioned several fairy tales and its

interpretation.

Practical part has roots on my one month long practise at waldorf garden nursery.

This part describes how I was working with children , cooperation with paerents and

school and its meaning for children. Last but not least there is a part abou TV, video

and PC and about their influence on children.

After practical part following the conclusion and the list of used letters.