Posudek bakalářské práce Terezy Pelikánové

Interpretace pohádek z pohledu waldorfské pedagogiky

Autorka předložila k obhajobě práci zabývající se tématem waldorfské pedagogiky se zaměřením na význam pohádek pro vývoj dětí. Cílem práce je, jak autorka uvedla, „ukázat pozitivní vliv pohádek na vývoj dětské duše z pohledu waldorfské pedagogiky“ (s.1).

Přestože je práce rozdělena na část teoretickou a praktickou, lze ji označit ve skutečnosti za teoretickou. I v praktické části se totiž výrazně řeší témata teoretická. Na začátku práce Tereza představuje teorii waldorfské pedagogiky – životopis a dílo Rudolfa Steinera, založení waldorfské školy a především specifiky výchovy dětí podle waldorfské pedagogiky obecně a ve vývojových obdobích předškolního a školního věku. Školní věk je oproti předškolnímu věku rozsahem i obsahem ošizen. Otázkou je, zda to není záměr studentky. V práci totiž není nikde uvedeno, na jaký věk dětí se bude autorka soustředit. Mají pohádky význam jen v předškolním věku nebo i později? Na několika stránkách jsou vyjmenovány vybrané prvky metodiky waldorfské pedagogiky. Kritérium výběru není uvedeno.

K vlastnímu tématu práce se autorka dostává až na straně 18. Kapitola 7 se tedy zdá být kapitolou stěžejní. Tereza se v ní pokusila naplnit cíl práce. Popisuje opět dvě vývojová období – předškolní a školní věk, v této kapitole je kupodivu školnímu věku vymezeno výrazně více prostoru. Kapitola 7.4 je stručnou metodikou vyprávění pohádek. Do textu jsou zařazeny tři pohádky se stručným výkladem „z pohledu antroposofie“ (s.28). Pedagog podle něj údajně může „snáze vysvětlit, co znamenají jednotlivé symboly“. Sama ale některým poznámkám nerozumím, zdají se mi nesourodé a nedovedu si představit jejich konkrétní využití. Uvedena je i jedna výchovná pohádka proti lhaní.

V krátké praktické části (7 stran) autorka vychází z popisu své praxe ve Waldorfské mateřské škole v Praze 6. Pohádkám – tématu práce – se věnuje na necelých dvou stranách v kapitole 1.2 na s.39, kde uvedla, jak sama při své praxi jednu pohádku zpracovala. Další kapitoly s tématem práce souvisí jen okrajově, popř. souvislost nebyla uvedena – dotazník pro rodiče dětí, působení přírody, spánek dítěte. Navíc v nich autorka používá zjednodušené nepodložené závěry - např. při popisu rozdílu života ve městě a na venkově.

Autorka předložila k obhajobě práci o waldorfské pedagogice. Dala si za úkol hledat v jejím rámci význam pohádek. Cíl byl naplněn částečně. V práci najdeme konkrétní tvrzení a čtenáři musí být zřetelné, že pro autorku je to téma stěžejní a pokouší se mu porozumět. Problémem je celá koncepce práce. Pokud by se tématu Tereza věnovala uceleněji – od uvedení definice pohádky po konkrétní nápady, jak pohádky ve výchově použít včetně např. zachycení otázek dětí v rámci její praxe – měl by čtenář z celé práce větší užitek. Práce nemá jasnou linii a není zřetelný význam zařazení jednotlivých kapitol. Z velmi složité a rozsáhlé teorie waldorfské pedagogiky autorka vybrala některé části a zařadila i kapitolu o pohádkách – tak práce vyznívá.

Po formální a stylistické stránce je práce v pořádku, gramatické chyby se objevují výjimečně.

Práci doporučuji k obhajobě. Prosím, o zodpovězení následujících otázek:

1. Jak je konkrétně definována pohádka jako literární útvar?
2. Dají se popsat nějaká úskalí, nebezpečí při používání pohádek ve výchově?

Navrhuji práci hodnotit stupněm D-E (uspokojivě – dostatečně).

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce

V Praze dne 12.2.2006